Дело № 1-24/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сафоново 16 января 2019 года

Судья Сафоновского районного суда Смоленской области Сабанцев М.М., с участием государственных обвинителей Малютиной А.Д., Сташевского М.А., Илларионова Д.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Мозоленко С.В., при секретаре Черкашиной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних и нетрудоспособных не имеющего, работающего водителем автобуса ООО «

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,-

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг около 18 часов 02 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», осуществляемого сотрудником ОНК МО МВД России «Сафоновский», ФИО1, находясь около магазина «Красное Белое», расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> № ххх 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждения в сумме 1000 рублей, незаконно сбыл (продал) лицу под псевдонимом «Б.Н.В.», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя, один сверток из газетного листа, внутри которого находилось наркотическое средство-каннабис (марихуана), высушенной массой 7,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Каннабис (марихуана), согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) и отнесён к наркотическим средствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, суду пояснил, что 18 декабря 2017 года около 15 часов ему позвонил его знакомый парень по имени Андрей и спросил о наличии у него наркотических средств. Около 17 часов он перезвонил ему, сообщил, что у него есть немного марихуаны и обещал угостить его, договорились о встрече возле магазина «Красное Белое», расположенного в микрорайоне-1. Когдп встретились, Андрей передал ему деньги в сумме 1000 рублей, а он ему марихуану, завернутую в тетрадный лист. Ранее куст марихуаны он случайно нашел за хлебозаводом, собрал указанную траву, высушил её и хранил у себя дома.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника в качестве подозреваемого (л.д.92-95) и обвиняемого (л.д. 165-167), согласно которым 18 декабря 2017 года в вечернее время в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>-1, в коридоре первого этажа он встретился со своим знакомым, который передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей, с целью покупки наркотического средства марихуаны, которое он ранее предложил купить указанному знакомому, с целью получения материальной выгоды. После того, как он получил деньги, была достигнута договоренность, что они встретятся через полчаса возле магазина «Красное Белое», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где он и передаст марихуану. Дома он забрал наркотическое средство, вернулся к месту встречи и передал своему знакомому сверток из газетного листа, внутрь которого он положил марихуану. Также на встрече присутствовал его знакомый по имени Андрей, однако он в детали сделки посвящен не был. 

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля «Б.Н.В.» (псевдоним), данными им в судебном заседании и на предварительном следствии и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (л.д.54-57), согласно которым в начале декабря 2017 года его знакомый ФИО1 сообщил, что у него есть наркотическое средство марихуана на продажу. При очередной встрече, состоявшейся 17 декабря 2017 года, Д. снова предложил купить у него марихуану, при этом была достигнута договоренность, что они встретятся 18 декабря 2017 около 17 часов 00 минут на первом этаже 

<

адрес> 

<

адрес>. О данном факте он сообщил сотрудникам полиции и по их предложению добровольно принял участие в проведении проверочной закупки 18 декабря 2017 года в качестве покупателя. Около 15 часов в присутствии двух понятых досмотрели его, служебную машину, запрещенных предметов обнаружено не было. Ему были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, с которых предварительно сняли копию, а также средства аудиовидеозаписи. Обо всех действиях составлялись документы. На автомобиле Мицубиси, в которой находился сотрудник полиции и понятые, они приехали к дому 

<

адрес>. Перед тем как он вышел из машины, сотрудник ОНК включил средство аудио-видео записи. Он направился в 

<

адрес> микрорайона-1 

<

адрес>, где в коридоре первого этажа правого крыла данного дома встретился с Д., помимо Д. на встречу пришел мужчина, который был ему незнаком. Он передал Д. 1000 рублей, тот сообщил, что наркотик принесет примерно через полчаса к магазину «Красное Белое» в микрорайоне-1 

<

адрес>. Он вернулся в машину, где находился сотрудник полиции и понятые. Примерно через 30 минут он пришел на указанное место, встретился с Д., который передал ему сверток с марихуаной. После чего он вернулся в машину, и они поехали в отдел полиции, где он добровольно выдал приобретенный сверток, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, а также выдал средства аудио-видео фиксации. Выданные наркотические средства, видеозапись упаковали и опечатали. 

Показаниями свидетеля В.С.А., который в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в ОНК МО МВД России «Сафоновский» в должности оперуполномоченного. 

17 декабря 2017 года в ОНК поступила информация о том, что мужчина по имени Д. сбывает наркотическое средство марихуану. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 18 декабря 2017 года им было приглашено лицо, выступающее в качестве закупщика наркотических средств под псевдонимом «Б.Н.Г.». В присутствии двух понятых был произведен досмотр закупщика, запрещенных предметов обнаружено не было. Осмотрели денежную купюру достоинством 1000 рублей, сняли с неё ксерокопию. Также осмотрели средства видео фиксации, там была чистая память. Во дворе досмотрели автомашину Мицубиси Ланцер, запрещенных предметов обнаружено не было. По всем перечисленным действиям составлялись протоколы. На указанной машине он, двое понятых и закупщик поехали к дому 

<

адрес>. Закупщик пояснил, что встреча с Д. должна состояться в 

<

адрес> микрорайона-1. Он включил закупщику звукозаписывающее устройство и тот ушел на встречу. Примерно через 10 минут закупщик вернулся, пояснив, что он встретился с Д., передал ему денежные средства, за наркотиком ему следует прийти через полчала к магазину «Красное Белое», расположенному в 

<

адрес>. Через полчаса закупщик направился на встречу, они с понятыми на автомобиле прибыли во двор указанного дома. Через некоторое время закупщик вернулся к ним в машину и пояснил, что Д. возле входа в магазин передал ему отрезок журнального листа, в котором находилось наркотическое средство. По возвращении в отдел полиции, закупщик добровольно выдал приобретенное наркотическое средство в виде растительной массы зеленого цвета, пояснив, что приобрел его у мужчины по имени Д. за выданные ему денежные средства. Был проведен повторный досмотр закупщика, служебного автомобиля, запрещенных предметов не обнаружено. Запись со средств видеофиксации перенесли на диск, который просмотрели в присутствии понятых. Наркотическое средство и видеозапись упаковали и опечатали. В дальнейшем в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что лицом по имени Д., причастным к сбыту наркотического средства, является ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля К.В.О. данным им в судебном заседании и на предварительном следствии и частично оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (л.д.134-137), согласно которым 18 декабря 2017 года около 15 часов он был приглашен сотрудниками ОНК МО МВД России «Сафоновский» для участия в проведении проверочной закупки в качестве понятого. Был досмотрен закупщик, который представился как «Б.Н.В.», ему и второму понятому разъяснили права, показали видеокамеру, флешку, закупщику вручили 1000 рублей. Закупщик пояснил, что наркотическое средство он будет приобретать у мужчины по имени Д.. Досмотрели автомобиль, ничего запрещенного не обнаружили. По всем перечисленным действиям составлялись протоколы. Потом он, другой понятой, закупщик и сотрудник полиции поехали на машине к 

<

адрес> где остановились. Закупщик пояснил, что пойдет к дому 

<

адрес>, где договорился встретиться Д.. Они остались в машине. Примерно через 10-15 минут вернулся закупщик и сообщил, что встретился со сбытчиком, передал ему деньги, тот попросил его подождать и встретиться с ним возле магазина «Красное Белое» в 

<

адрес> микрорайона-1, где он и передаст ему наркотическое средство. Через полчаса закупщик отправился на встречу, они на машине поехали во двор 

<

адрес> микрорайона-1 

<

адрес>. Через некоторое время закупщик вернулся и пояснил, что Д. только что передал ему наркотическое средство. После чего они вернулись в отдел полиции, где закупщик добровольно выдал сверток из газетного листа с растительной массой зеленого цвета, а также средства видео фиксации. Просмотрели видеозапись, которую потом перенесли на диск. 

Показаниями свидетеля И.В.А., данным им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании ввиду его неявки по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д. 138-141), согласно которым дд.мм.гггг он принимал участие в проведении проверочной закупки в качестве понятого. В присутствии его и второго понятого был досмотрен закупщик, который представился как «Б.Н.В.», запрещенных предметов у него обнаружено не было. Затем закупщику вручили денежную купюру достоинством 1000 рублей, с которой предварительно сняли ксерокопию. Кроме того закупщику выдали средства аудио-видео фиксации. Закупщик пояснил, что наркотическое средство он будет приобретать у мужчины по имени Д.. Досмотрели автомобиль, ничего запрещенного не обнаружили. По всем перечисленным действиям составлялись протоколы. Затем он, второй понятой, закупщик и сотрудник полиции поехали к дому 

<

адрес> где остановились. Как пояснил закупщик, встреча с Д. согласно ранее достигнутой договоренности должна состояться на первом этаже 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудник полиции включил закупщику средства видео фиксации, и он вышел из машины. Примерно через 10 минут закупщик вернулся и сообщил, что встретился со сбытчиком, передал ему деньги, тот попросил его подождать и встретиться с ним возле магазина «Красное Белое» в 

<

адрес>, где он и передаст ему наркотическое средство. Указанный период времени они сидели в машине, закупщик никуда не отлучался. Через полчаса закупщик отправился к магазину «Красное Белое», расположенному возле 

<

адрес>, а они на машине поехали во двор указанного дома. Через некоторое время закупщик вернулся и пояснил, что Д. только что передал ему наркотическое средство. После чего они вернулись в отдел полиции, где закупщик добровольно выдал сверток из газетного листа с растительной массой зеленого цвета, а также средства видео фиксации. После просмотра видеозаписи, она была перенесена на диск, который упаковали и опечатали. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждают и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18 декабря 2017 года, согласно которого 18.12.2017 в 18 часов 02 минуты в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>1 

<

адрес>, около магазина «Красное Белое», неустановленный мужчина по имени Д. за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей сбыл лицу под псевдонимом «Б.Н.В.» один сверток из газетного листа, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство (л.д. 2);

Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 15 декабря 2017 года, из которого следует, что при рассмотрении материала проверки в отношении не установленного мужчины по имени Д., было установлено, что указанное лицо, проживающее в 

<

адрес>, незаконно сбывает наркотическое средство марихуану на территории 

<

адрес> (л.д. 3-4);

Протокол личного досмотра № 1 от 18 декабря 2017 года перед проведением проверочной закупки, согласно которого у «Б.Н.В.» запрещенных предметов не обнаружено (л.д. 5-7);

Протокол осмотра денежных купюр от 18 декабря 2017 года, согласно которого была осмотрена денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ПЕ № ххх, предназначенная для вручения «Б.Н.В.» для дальнейшего приобретения наркотических средств по адресу: 

<

адрес> № ххх (л.д. 8-10);

Протокол передачи средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 18 декабря 2017 года, согласно которого «Б.Н.В.» была вручена денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ПЕ № ххх для проведения проверочной закупки по адресу: 

<

адрес> № ххх (л.д. 11-12);

Протокол об использовании технических средств документирования при проведении оперативно–розыскного мероприятия от 18 декабря 2017 года, согласно которого 18.12.2017 был произведен осмотр технического средства № 77ОРТ-12-1188 с установленным в нем физическим носителем SDКО4G, емкостью 4 Гб, на который будет осуществляться с использованием указанного технического средства документирование проводимого ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Д.. Данное техническое средство было передано лицу под псевдонимом «Б.Н.В.», участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя (л.д. 13-14); 

Протоколы досмотра транспортного средства № 1 и №2 от 18 декабря 2017 года, согласно которого был проведён досмотр автомашины «Мицубиси LANCER» регистрационный знак 

<

адрес> регион, запрещенных к свободному обороту предметов не обнаружено (л.д. 15-17, 18-20);

Протокол личного досмотра № 2 от 18 декабря 2017 года, согласно которого 18.12.2017 в помещении МО МВД России «Сафоновский» в ходе личного досмотра «Б.Н.В.» добровольно выдал сверток из газетного листа с растительной массой зеленого цвета, который он приобрел на выданные ему денежные средства у мужчины по имени «Д.» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> № ххх возле 

<

адрес>. В свертке предположительно находится наркотическое средство марихуана (л.д. 21-23); 

Протокол об использовании технических средств документирования при проведении оперативно-розыскного мероприятия от 18 декабря 2017 года, согласно которого 18.12.2017 был произведен осмотр технического средства технического средства № 77ОРТ-12-1188 с установленным в нем физическим носителем SDКО4G, емкостью 4 Гб, на который было осуществлено с использованием указанного технического средства документирование проводимого ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Д.. Техническое средство не имеет внешних признаков повреждения, повлекших нарушение целостности изделия. Осмотр записи показал, что на первом аудио-видео файле содержится запись, согласно которой закупщик перемещается по открытому участку местности, после чего в коридоре многоквартирного дома встречается в двумя мужчинами. При просмотре второго аудио-видео файла установлено, как закупщик сначала передвигается по открытому участку местности, после чего возле крыльца магазина встречается с двумя мужчинами. После просмотра полученная информация записана на информационный носитель СD-R диск (л.д. 24-25);

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 18 декабря 2017 года, согласно которого оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Сафоновский» капитан полиции В.С.А. на территории г. Сафоново Смоленской области провёл ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого по адресу: 

<

адрес> № ххх 

<

адрес>, около магазина «Красное Белое», неустановленный мужчина по имени Д. за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Б.Н.В.» один сверток из газетного листа, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство (л.д. 29);

Справка об исследовании № 9/1301 от 19 декабря 2017 года, согласно выводов которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование по материалам КУСП № 11307 от 18.12.2017, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства-каннабиса (марихуаны) равна 7,2 г. в высушенном состоянии (л.д. 33-35); 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29 декабря 2017 года, согласно которого были рассекречены результаты ОРМ «Проверочная закупка» от 15.12.2017 (л.д. 40);

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (следователю или в суд) от 29 декабря 2017 года, согласно которого 18.12.2017 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», санкционированного постановлением № хххс от дд.мм.гггг по адресу: 

<

адрес> № ххх 

<

адрес>, около магазина «Красное Белое», неустановленный мужчина по имени Д. за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Б.Н.В.» один сверток из газетного листа, внутри которого находилось наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 7,2 грамма, в связи с чем, постановлено предоставить материалы ОРМ от 18.12.2017 в СО МО МВД России «Сафоновский» (л.д. 41);

Заключение эксперта № 37 от 25.01.2018 года, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № ххх, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства-каннабиса (марихуаны), представленного на экспертизу, равна 7,1 г в высушенном состоянии (л.д. 48-52);

Протокол осмотра предметов от 13 марта 2018 года, согласно которому в присутствии понятых был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находится сверток из газетного листа с растительной массой зеленого цвета, изъято дд.мм.гггг в ходе ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», с полоской красного цвета, в котором находится сухое измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № ххх от дд.мм.гггг является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной) массой 6,9 г (л.д. 157-159);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дд.мм.гггг, согласно которого наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 6,9 г признано вещественным доказательством и помещено в комнату для хранения вещественных доказательств (л.д. 160,161);

Справка от 18 января 2018 года, согласно которой в ходе проведенных ОРМ было установлено, что лицом, причастным к незаконному сбыту наркотического средства «Б.Н.В.» дд.мм.гггг в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> № ххх, 

<

адрес>. (л.д. 64-65); 

Протокол предъявления для опознания по фотографии от 19 января 2018 года, согласно которого свидетель под псевдонимом «Б.Н.В.» осмотрел предъявленные для опознания фотографии и заявил, что в лице, изображенным на фотографии № ххх он опознает мужчину по имени Д., который дд.мм.гггг около 18 часов 02 минуты в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» возле магазина «Красное Белое» продал ему за 1000 рублей один сверток из газетного листа, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Опознал его по чертам лица: круглое лицо, густые темные брови, коротко стриженные волосы, прямой большой нос, уши большие, ранее знал его (л.д. 58-60);

Протокол явки с повинной ФИО1 от 25 января 2018 года, согласно которого ФИО1 дд.мм.гггг около 11 часов 45 минут в помещении МО МВД России «Сафоновский» дал явку с повинной, в ходе которой сообщил и подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления. дд.мм.гггг в 

<

адрес> № ххх в коридоре первого этажа он встретился со своим знакомым, который передал ему 1000 рублей с целью покупки у него марихуаны. Он взял деньги и ушел в сторону своего дома по адресу: 

<

адрес> № ххх, 

<

адрес>. Из своей квартиры он забрал марихуану, которая у него хранилась. После чего снова встретился со знакомым, ранее передавшим ему деньги, возле магазина «Красное Белое» в микрорайоне № ххх, где он ему передал марихуану в газетном листе. Проданную им марихуану он получил, собрав дикорастущую коноплю в сентябре 2017 года в районе хлебозавода. Собранную им коноплю он высушил и размельчил, после чего хранил дома до 18.12.2017. В содеянном раскаивается (л.д. 79-81); 

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 28 января 2018 года, согласно которого просмотрена и прослушана запись, содержащаяся на диске «CD-R диск 52x 700MB 80min» с двумя аудио-видео файлами цветного изображения, полученная в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» дд.мм.гггг. На диске содержится файл с названием MPEG 0001 размером 205 МВ, длительностью 00:07:11, второй файл с названием MPEG 0002 размером 287 МВ, длительностью 00:10:02. Первый файл был воспроизведен. В процессе съемки видны трое мужчин, один из которых снимающий «Б.Н.В.», ФИО1, лицо, которое продает наркотическое средство, и неизвестный мужчина. Запись производилась в коридоре первого этажа 

<

адрес> № ххх 

<

адрес>. Закупщик «Б.Н.В.» передает ФИО1 денежные средства в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. После чего все выходят из подъезда, закупщик уходит. Видеозапись оканчивается в 17 часов 26 минуты 55 секунды по таймеру. Второй файл был воспроизведен. В ходе записи видно, как снимающий находится в салоне автомашины, затем выходит из неё и в темное время суток под искусственным освещением движется по участку открытой местности, видны жилые многоквартирные дома. Затем подходит к магазину «Красное Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес> № ххх 

<

адрес>, где к нему подошли ФИО1 и неизвестный мужчина. ФИО1 передает закупщику «Б.Н.В.» сверток, после чего закупщик уходит. Видеозапись оканчивается в 18 часов 05 минут 37 секунд по таймеру. После прослушивания и просмотра фонограммы от подозреваемого ФИО1 поступило заявление, согласно которого на указанных записях он узнает себя и подтверждает, что дд.мм.гггг в коридоре первого этажа 

<

адрес> микрорайона № ххх 

<

адрес> он получил от своего знакомого 1000 рублей за наркотическое средство марихуана, после чего возле магазина «Красное Белое» 

<

адрес> № ххх, он передал ему сверток из газетного листа с марихуаной. 

Приложение: Фонограмма переговоров, к протоколу осмотра и прослушивания диска от 28.01.2018 к ОРМ «Проверочная закупка» от 18.12.2017 (л.д. 96-102);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28 января 2018 года, согласно которого диск СD-R с двумя аудио-видео файлами цветного изображения, полученными в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» дд.мм.гггг, признан вещественным доказательством по уголовному делу № ххх (л.д. 103);

Протокол проверки показаний на месте от 13 марта 2018 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал место, расположенное за зданием ЗАО «Сафоновохлеб», где им был сорван куст дикорастущий конопли, и пояснил, что в начале сентября 2017 года на данном участке он нашел и сорвал дикорастущий куст конопли, который высушил, размельчил и хранил у себя, а в дальнейшем продал данное наркотическое средство марихуану своему знакомому (л.д. 151-156);

Заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 164 от 08 февраля 2018 года, согласно выводам которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в производстве предварительного следствия и в судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков зависимости от психоактивных веществ (наркотических средств, токсических веществ, алкоголя) у ФИО1 не выявлено, в наркологическом лечении он не нуждается (л.д. 120-122).

В судебном заседании были исследованы все доказательства, представленные государственными обвинителями, подсудимым, его защитником. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, поскольку в судебном заседании было установлено, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно сбыл 18 декабря 2017 года «Б.Н.В.» наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенной массой 7,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в ходе предварительного следствия дал явку с повинной, в которой подробно описал обстоятельства совершенного им преступления (л.д.79-81).

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля под псевдонимом «Б.Н.В.», участвовавшего при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств. Он договорился о приобретении 18 декабря 2017 года наркотического средства марихуаны у своего знакомого ФИО1, который ранее предлагал ему приобретать у него наркотические средства. Вместе с понятыми и сотрудником полиции на служебном автомобиле они подъехали к ранее оговоренному месту встречи. В подъезде одного из домов 

<

адрес>, он передал ФИО1 деньги в сумме 1000 рублей, выданные ему в отделе полиции, а через полчаса тот возле магазина «Красное Белое» 

<

адрес> 

<

адрес> передал ему сверток с марихуаной.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 19.01.2018 (л.д.58-60), исследованному в судебном заседании, свидетель «Б.Н.В.» на фотографии № ххх (ФИО1) опознал парня по имени Д., который 18.12.2017 около 18 часов в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» возле магазина «Красное Белое» продал ему за 1000 рублей один сверток из газетного листа, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. 

Подтверждается данный факт и показаниями свидетелей К.В.О. и И.В.А., участвовавших в качестве присутствующих лиц при проведении оперативного мероприятия. В их присутствии проводилась подготовка к данному мероприятию. После проведения закупки «Б.Н.В.» пояснял им, где и у кого приобрёл наркотическое средство.

Объективно данный факт подтверждается показаниями свидетеля В.С.А., являющегося сотрудником правоохранительных органов, который при осуществлении своих служебных обязанностей 18 декабря 2018 года спланировал и провел оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в целях выявления фактов сбыта наркотических средств. 

Сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда нет оснований, поскольку они подробны, последовательны, подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств и ничем не опровергаются, объективных причин для оговора ФИО1 свидетелями обвинения судом не установлено. 

Психическое состояние подсудимого, с учетом проведенной в отношении него первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 08 февраля 2018 года № 164 (л.д.120-122), у суда сомнений не вызывает, поэтому в отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершённое ФИО1, относится к категории особо тяжких, согласно ч.5 ст.15 УК РФ. С учётом большой общественной опасности совершённого преступления, поскольку оно направлено против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести совершённого преступления. 

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жильцами дома, по месту учёбы и работы - положительно, на учёте у врача-психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, постпреступное поведение ФИО1, признавшего вину в содеянном, раскаявшегося и подробно показавшего об обстоятельствах совершения преступления, молодой возраст подсудимого, отсутствие судимостей, суд находит, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания возможно без изоляции осужденного от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 и ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая данные о личности виновного, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 6,9 г, находящееся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Сафоновский» - уничтожить; 

диск CD-R с двумя аудио-видео файлами цветного изображения, полученными в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» 18.12.2017, хранящийся при уголовном деле - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Федеральный судья М.М.Сабанцев 

Копия верна:

Судья

Сафоновского районного суда 

<

адрес> М.М. Сабанцев